Дело № 1-221/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 13 июня 2024 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при ведении протокола судебного заседания и аудиозаписи помощником судьи Громовой Ю.А., секретарем Недуговой Д.А.

с участием:

государственных обвинителей Дутова Е.И., Лисеевой Ю.В., 

подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников – адвокатов Берендеева И.Ю., Суровой С.В., Адамчука А.В., 

переводчика ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Республики Таджикистан, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, не трудоустроенного, не судимого, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, 

ФИО5 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Республики Таджикистан, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка (со слов), не трудоустроенного, не судимого, не имеющего регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, 

ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Республики Таджикистан, имеющего среднее образование, состоящего в браке, не трудоустроенного, не судимого, не имеющего регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, ФИО5 и ФИО6 покушались на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено в АДРЕС ИЗЪЯТ при следующих обстоятельствах.

Примерно ДАТА ИЗЪЯТА, точное время не установлено, ФИО4, находясь на территории Республики Таджикистан, используя информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет») и программой интерактивного общения «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо), направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в целях извлечения дохода преступным путем.

Примерно ДАТА ИЗЪЯТА, точное время не установлено, ФИО5, находясь на территории Республики Таджикистан, принял предложение знакомого ФИО4 осуществлять совместно с ним и Лицом незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

Кроме того, примерно в 12 часов 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА ФИО6, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, принял предложение знакомого ФИО4 осуществлять совместно с ним, ФИО5 и Лицом незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору.

При этом роли в совершении преступления в были распределены между участниками преступной группы следующим образом:

Лицо приняло на себя функции «оператора» и «руководителя», должно было поставлять ФИО4, ФИО5 и ФИО6 наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта посредством сети «Интернет»; координировать их действия, давая указания о распространении наркотических средств; подыскивать потенциальных приобретателей наркотических средств; принимать от них заказы о количестве необходимых наркотических средств; контролировать поступление оплаты за наркотические средства; принимать посредством сети «Интернет» от ФИО4, ФИО5 и ФИО6 информацию о местонахождении организованных ими тайников с наркотическими средствами; передавать эту информацию приобретателям, распределять между участниками преступной группы незаконно полученные доходы.

ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в свою очередь была отведена функция «раскладчиков», согласно которой они должны были, используя меры конспирации, извлекать из направлены посредством сети «Интернет» Лицом заранее оборудованных тайников оптовые партии с наркотическими средствами, незаконно хранить их при себе, а также по месту своего жительства, фасовать с целью последующего совместного незаконного сбыта, выполняя указания Лица, подбирать места для тайников с наркотическими средствами по своему усмотрению в различных местах АДРЕС ИЗЪЯТ, организовывать тайники с наркотическими средствами, передавать Лицу посредством сети «Интернет» информацию об организованных тайниках с наркотическими средствами, посредством сети «Интернет» незаконно сбывать совместно с Лицом наркотические средства, получать вознаграждение в виде денежных средств за каждый оборудованный ими тайник с наркотическим средством.

С целью реализации совместного преступного умысла ФИО4, ФИО5 и ФИО6 ДАТА ИЗЪЯТА прибыли на территорию АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего, в тот же день, примерно в 16 часов 00 минут прибыв в неустановленное органом следствия место на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, выполняя возложенные на них функции «раскладчиков», извлекли из заранее оборудованного для них тайника партию наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 148,387 грамма.

Указанное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, масса смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 148,387 грамма отнесена к категории особо крупных размеров. 

Приобретенное наркотическое средство ФИО4, ФИО5 и ФИО6 переместили по месту их совместного проживания, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где в целях удобства сбыта часть приобретенного наркотического средства расфасовали на разовые дозы. Расфасованную и оставшуюся не расфасованной части наркотических средств, стали хранить по месту жительства с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДАТА ИЗЪЯТА в утреннее время ФИО4, ФИО5 и ФИО6 проследовали на участки местности, расположенные на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где с целью последующего незаконного сбыта организовали тайники с наркотическим средством по следующим адресам:

- на участке местности с географическими координатами 48.84667, 44.55445, расположенном у АДРЕС ИЗЪЯТ, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,910 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами 48.84693, 44.55405, расположенном у АДРЕС ИЗЪЯТ с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,942 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами 48.84704, 44.55398, расположенном у АДРЕС ИЗЪЯТ, с наркотическим средством – смесью содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,930 грамма; 

- на участке местности с географическими координатами 48.8471, 44.55387, расположенном примерно в 3-х метрах АДРЕС ИЗЪЯТ, с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,941 грамма. 

Однако, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и Лицо не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средств в особо крупном размере по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 09 часов 50 минут напротив АДРЕС ИЗЪЯТ их преступная деятельность была пресечена сотрудниками отдела ОНК Управлнения МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, а оставшиеся не сбытыми наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах: 

- ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 09 часов 55 минут по 10 часов 35 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО4, у АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 17,755 грамма;

- ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 11 часов 25 минут по 12 часов 05 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО5 у АДРЕС ИЗЪЯТА по АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 11,66 грамма;

- ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 50 минут в ходе осмотра участков местности, соответствующим координатам: 48.84667, 44.55445, расположенном у АДРЕС ИЗЪЯТ, был обнаружен и изъят сверток с некротическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин), массой 0,910 грамма; 48.84693, 44.55405, расположенном у АДРЕС ИЗЪЯТ, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,942 грамма; 48.84704, 44.55398, расположенном у АДРЕС ИЗЪЯТ, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,930 грамма; 48.8471, 44.55387, расположенном примерно в 3-х метрах АДРЕС ИЗЪЯТ, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,941 грамма;

- ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 35 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, АДРЕС ИЗЪЯТА по АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин), общей массой 115,249 грамма.

Подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в судебном заседании вину в совершении инкриминированного преступления признали полностью. От дачи показаний подсудимые отказались, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимых, данные на стадии предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве обвиняемого ФИО4 показал, что ранее он проживал в АДРЕС ИЗЪЯТ совместно с родителями и гражданской супругой. ФИО6 и ФИО5 являются его знакомыми. Примерно ДАТА ИЗЪЯТА, находясь в Таджикистане, в связи с трудным материальным положением, в приложении «Телеграм» увидел объявление об устройстве на работу закладчиком наркотических средств, написал оператору «Али», который сообщил, что его работа будет заключаться в получении расфасованного на разовые дозы наркотика, который необходимо раскладывать в тайники-закладки, фотографировать с указанием адреса и географических координат и отправлять фотографии «куратору». За одну закладку ему обещали платить 300 рублей. Также «Али» разъяснил, что ему необходимо выехать в АДРЕС ИЗЪЯТ, деньги и жилье ему предоставят. Куратор был записан у него в телефоне под ник-неймом «Али» и «Сабр», это один и тот же человек, личные данные которого ему не известны, исходя из их переписки предполагает, что тот находился в Таджикистане. Примерно ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время он улетел в АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего на счет его банковской карты «Сбербанка» поступили денежные средства в сумме, примерно 7-8 тысяч рублей от отправителя «Насима», для оплаты жилья. В АДРЕС ИЗЪЯТ в то время было много снега, формировать тайники-закладки было невозможно, в связи с чем «Али» сказал ему выдвинуться в АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно 16-ДАТА ИЗЪЯТА он вылетел в АДРЕС ИЗЪЯТ, где снял квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА по указанию «Али» забрал из тайника сверток с расфасованным на разовые дозы наркотическим средством, который впоследствии разложил по тайникам- закладкам. Примерно 18-ДАТА ИЗЪЯТА ему позвонил друг ФИО5 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и поинтересовался, нет ли в АДРЕС ИЗЪЯТ для него работы. Он рассказал последнему, что работает раскладчиком наркотических средств, предложил приехать в АДРЕС ИЗЪЯТ и работать совместно с ним, на что тот согласился. Примерно ДАТА ИЗЪЯТА ФИО5 прилетел в АДРЕС ИЗЪЯТ, он сообщил «Али», что его знакомый хочет работать с ними, на что тот дал свое согласие. С «Али» он общался всегда при помощи своего телефона, ФИО5 несколько раз общался с «Али» в те моменты, когда он (ФИО8) был занят Также «Али» предоставил ему номер «Насима», чтобы связываться с ним, если «Али» не был на связи. После приезда ФИО5 они ещё раз получили координаты с местом нахождения наркотического средства, который впоследствии разложили по тайникам. Затем он заметил, что на улицах города много сотрудников полиции, о чем сообщил «Али». Последний велел им несколько дней отдохнуть. После этого они с ФИО5 направились в АДРЕС ИЗЪЯТ, где в то время находилась его гражданская супруга. Туда же приехал их общий знакомый ФИО6, который также захотел поехать вместе с ними в АДРЕС ИЗЪЯТ. ДАТА ИЗЪЯТА втроём они прилетели в АДРЕС ИЗЪЯТ, где стали проживать по вышеуказанному адресу. ДАТА ИЗЪЯТА «Али» прислал новые координаты с партией наркотического средства: на противоположном берегу АДРЕС ИЗЪЯТ, за мостом через Волгу, куда они направились с ФИО5 и ФИО6, примерно в 16 часов 00 минут. Забрав наркотическое средство вернулись по месту проживания, вскрыли пакет со свертком и внутри обнаружили камне-образное вещество светлого цвета. По указанию куратора приобрели весы, изоленту, расфасовали наркотик в фрагмент от мусорного пакета на разовые дозы весом, примерно по 0,2-0,27 грамм. ДАТА ИЗЪЯТА стали собираться для изготовления тайников с наркотическими средствами на территории Тракторозаводского, Краснооктябрьского, Дзержинского и АДРЕС ИЗЪЯТ. Часть расфасованного наркотического средства он взял с собой, вторую часть с собой взял ФИО5 Они с ФИО6 первыми вышли на улицу, где недалеко от дома сделали 4 тайника с наркотическими средством. Перед выходом на улицу они сообщили ФИО5, что начнут без него, чтобы не терять время. Когда на улицу вышел ФИО5 и они собирались идти на остановку общественного транспорта, к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Затем в присутствии понятых на месте задержания около АДРЕС ИЗЪЯТ был произведен его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки Redmi с 2 сим картами, карта «Сбербанк» 56 свёртков в изоленте. Затем были проведены личные досмотры ФИО5 и ФИО6, осмотрены участки местности, где они ранее совместно с ФИО6 сделали 4 тайника с наркотическим средством, откуда были изъяты наркотические средства. Затем с их согласия была осмотрена квартира по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе осмотра были изъяты 39 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, а также вещество в кристаллообразном виде светлого цвета, отрезки полимерного пакета; полимерный пакет, внутри которого находилось 88 свертков, обмотанных изолентой синего цвета; блокнот с записями; электронные весы в количестве 2 штук, разделочная доска, кухонный нож. 

Вся переписка с «Али» и «Насимом» сохранилась в мессенджере «Ватсап» в его телефоне. Фотографии с организованными ими тайниками закладками он периодически удалял из памяти телефона. Заработная плата приходила на его карту «Сбербанка». Вознаграждение ФИО5 и Болтаеву он должен был оплачивать с пришедших ему денежных средств. У него на иждивении находятся родители, отец имеет заболевание сахарный диабет, у матери повышенное давление, также у него имеется гражданская супруга. (т.4 л.д. 7-11)

При допросе в качестве обвиняемого ФИО5 показал, что с ФИО6 и ФИО4 знаком на протяжении 5 лет. Ранее проживал в АДРЕС ИЗЪЯТ Республики Таджикистан совместно с родителями. Примерно ДАТА ИЗЪЯТА созвонился с ФИО8 у которого поинтересовался, нет ли в АДРЕС ИЗЪЯТ для него работы, на что ФИО8 рассказал, что работает раскладчиком наркотических средств, предложив ему приехать к нему и вместе работать, на что он согласился. Примерно ДАТА ИЗЪЯТА он прилетел в АДРЕС ИЗЪЯТ. ФИО8 пояснил, что у него есть «куратор», с которым он поддерживает связь в телефонном режиме. Заработную плату ему должен был передавать ФИО4, в зависимости от проделанной работы. После приезда они получили координаты с местом нахождения расфасованного на разовые дозы наркотического средства, и совместно с ФИО4 разложили его по тайникам. Он в основном раскладывал свертки, а ФИО4 на свой сотовый телефон фотографировал места и пересылал фотографии куратору. Через некоторое время они с ФИО4 направились в АДРЕС ИЗЪЯТ, куда приехал их общий знакомый ФИО6, который изъявил желание работать вместе с ними. ДАТА ИЗЪЯТА втроем они прилетели в АДРЕС ИЗЪЯТ, где проживали по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 15 часов ДАТА ИЗЪЯТА «куратор» прислал ФИО4 координаты с наркотическим средством, после чего они втроём поехали на противоположный берег АДРЕС ИЗЪЯТ, за мостом через Волгу, откуда забрали сумку и уехали по месту проживания. Дома они вскрыли пакет со свертком, обнаружили внутри камне-образное вещество светлого цвета. По указанию «куратора» приобрели весы, изоленту, расфасовали полученное наркотическое средство на разовые дозы, примерно по 0,2-0,27 грамм. ДАТА ИЗЪЯТА они стали собираться на АДРЕС ИЗЪЯТ, Краснооктябрьского, Дзержинского и АДРЕС ИЗЪЯТ. Часть наркотического средства с собой взял он, а вторую часть ФИО4 ФИО4 и ФИО6 собрались быстрее и вышли на улицу, где недалеко от дома сделали 4 тайника с наркотическими средством. Выйдя через некоторое время на улицу, к ним подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. В присутствии понятых были проведены их личные досмотры. Перед началом досмотра ему было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки Redmi, 2 полимерных свертка черного цвета, отобраны смывы с правой и левой рук на спиртовые салфетки, а также контрольный образец. Затем были проведены личные досмотры ФИО8 и ФИО6, а также осмотрены участки местности, где они ранее совместно с ФИО6 сделали 4 тайника с наркотическим средством, откуда были изъяты наркотические средства. Затем с их согласия была осмотрена квартира по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе осмотра были изъяты: 39 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, а также вещество в кристаллообразном виде светлого цвета, отрезки полимерного пакета; полимерный пакет, внутри которого находилось 88 свертков, обмотанных изолентой синего цвета; блокнот с записями; электронные весы в количестве 2 штук, разделочная доска, нож кухонный. Лично с кураторами он не знаком. В настоящий момент пароль от его сотового телефона он не помнит, так как прошло длительное время. (т. 4 л.д. 99-102)

ФИО6 при допросе в качестве обвиняемого показал, что с ФИО8 и ФИО5 он знаком на протяжении пяти лет. До прибытия в АДРЕС ИЗЪЯТ проживал в АДРЕС ИЗЪЯТ Республики Таджикистан совместно с родителями и супругой. ФИО4 и ФИО5 также проживали в АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в декабре 2023 г. ему позвонил ФИО4 и предложил работать на стройке, он согласился. ДАТА ИЗЪЯТА прилетел в АДРЕС ИЗЪЯТ, где ФИО4 и ФИО5 рассказали, что работают раскладчиками наркотических средств и зарабатывают хорошие деньги. Он изъявил желание работать вместе с ними. ФИО4 и ФИО5 рассказали, что работать они будут в разъездах, в зависимости от того, куда их пошлет «куратор». В тот же день ему сообщили, что они направляются в АДРЕС ИЗЪЯТ. Также ему сказали, что всю переписку с куратором будет вести ФИО4 Также ФИО4 ему не говорил, какую заработную плату он будет получать. ДАТА ИЗЪЯТА в утреннее время они втроем прилетели в АДРЕС ИЗЪЯТ на съемную квартиру, расположенную по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Примерно в 15 часов ДАТА ИЗЪЯТА «куратор» прислал ФИО4 координаты с наркотическим средством, после чего они втроём поехали на противоположный берег АДРЕС ИЗЪЯТ, за мостом через Волгу, откуда забрали сумку и уехали по месту проживания. Дома они вскрыли пакет со свертком, обнаружили внутри камне-образное вещество светлого цвета. По указанию куратора приобрели весы, изоленту, расфасовали полученное наркотическое средство на разовые дозы, примерно по 0,2-0,27 грамм. ДАТА ИЗЪЯТА они стали собираться на АДРЕС ИЗЪЯТДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ. Часть наркотического средства с собой взял он, а вторую часть ФИО4 Он и ФИО4 собрались быстрее ФИО5, первыми вышли на улицу, где сделали 4 тайника с наркотическими средством. Когда на улицу вышел ФИО5 и они собирались идти на остановку, к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что они подозреваемся в незаконном обороте наркотических средств, а также, что необходимо произвести их личный досмотр. В присутствии понятых были проведены их личные досмотры. Перед началом досмотра ему было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки iPhone, отобраны смывы с правой и левой рук на спиртовые салфетки, а также контрольный образец, в три бумажных конверта. Затем были проведены личные досмотры ФИО5 и ФИО8, осмотрены участки местности, где они ранее совместно с ФИО8 сделали 4 тайника с наркотическим средством, откуда были изъяты наркотические средства. Затем с их согласия была осмотрена квартира по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, изъяты 39 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, а также вещество в кристаллообразном виде светлого цвета, отрезки полимерного пакета; полимерный пакет, внутри которого находилось 88 свертков, обмотанных изолентой синего цвета; блокнот с записями; электронные весы в количестве 2 штук, разделочная доска, нож кухонный нож. В содеянном раскаивается. (т. 4 л.д. 16-19)

В судебном заседании подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 показания, данные на предварительном следствии, подтвердили.

Исследовав показания подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит их соответствующими действительным обстоятельствам дела. Допросы ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в ходе досудебного производства по делу осуществлялись в присутствии адвокатов, до начала следственных действий им разъяснялись процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.47 УПК РФ. Замечания на составленные протоколы от подсудимых и защитников не поступали. Из содержания протоколов следственных действий следует, что показания об обстоятельствах совершения преступления ФИО4, ФИО5 и ФИО6 давали самостоятельно и добровольно. Изложенные подсудимыми обстоятельства преступлений логичны и последовательны, содержат информацию о времени, месте, обстоятельствах их совершения, согласуются с показаниями свидетелей, протоколами личного досмотра, осмотров мест происшествий, осмотров сотовых телефонов, иных вещественных доказательств, справками об исследовании изъятых веществ, заключениями экспертиз данных веществ и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и события совершённых подсудимыми преступлений.

Вина ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в совершении преступления, помимо их показаний, данных на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей – старшего оперуполномоченного отделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1 и начальника отделения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №2, данными на предварительном следствии, согласно которым, в связи с поступлением ДАТА ИЗЪЯТА в ОКОН Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ оперативной информации, о том, что неустановленные лица систематически оборудуют тайники-закладки с наркотическими средствами у домов ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫа, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ и прилегающей к тем территорией АДРЕС ИЗЪЯТ, было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Примерно в 08 часов 05 минут ДАТА ИЗЪЯТА на служебном автомобиле они подъехали к АДРЕС ИЗЪЯТ, остановились между домами №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫа и 3а. Приблизительно в 9 часов 40 минут заметили, как из 3-го подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ вышло двое парней азиатской внешности: парень ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ - среднего телосложения, на голове шапка темного цвета, с логотипом в виде квадрата белого цвета, одет, светлая жилетка с капюшоном, сине-серая толстовка, темные джинсы, темные кроссовки, рост примерно 170-175см, парень ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ - плотного телосложения, одет: дутая куртка длинной до колен бежевого цвета с капюшоном, с логотипом белого цвета слева от груди, темные брюки, темные ботинки со светлой подошвой, рост примерно 170-175 см. Выйдя из подъезда, остановились, парень ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наклонился, произвел манипуляции в грунте, после чего парень ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, достал телефон и навел его на то место, куда ранее наклонялся к земле парень ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Далее парни прошли медленно к дому 1а, по АДРЕС ИЗЪЯТ и остановились. Затем из подъезда ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ вышел парень ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ азиатской внешности, на голове шапка, одет красного цвета, куртка красно-синего цвета, темно-синие штаны, темные кроссовки, рост примерно 170-175см, который подал знак рукой, а именно махнАДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ пошли к торцу АДРЕС ИЗЪЯТ со стороны 3 подъезда, после чего парень ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ произвели аналогичные действия что и ранее, а парень ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в тот момент, стал крутить головой, оглядываться по сторонам. Далее парень ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ зашли за торец дома, после чего парень ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ резко ускорил свой шаг. 

В 9 часов 50 минут указанные лица были задержаны, им разъяснена суть подозрения, установлены личности задержанных. Ими оказались граждане Республики Таджикистан: 1) ФИО8 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р.; 2) ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАТА ИЗЪЯТА г.р., 3) ФИО5 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., проживающие по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

В присутствии понятых оперуполномоченным ФИО14 был произведен личный досмотр ФИО4, которому было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО4 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки Redmi с 2 сим-картами, карта «Сбербанка», 50 свёртков в изоленте синего цвета твердые на ощупь, 6 свёртков в изоленте синего цвета твердые на ощупь. Указанные предметы были соответствующим образом упакованы, составлен соответствующий протокол, в котором поставил подписи все участвующие лица. Задержанный ФИО4 пояснил, что изъятые у него свертки он хранил для последующего сбыта путем тайника закладки, также тот пояснил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, содержание протокола ему понятно. 

Затем начальником отделения Свидетель №2 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО6, которому также было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО6 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки iPhone, также в ходе проведения досмотра были отобраны смывы с правой и левой рук на спиртовые салфетки, а также контрольный образец, в три бумажных конверта. Указанные предметы были соответствующим образом упакованы, составлен протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Задержанный ФИО2 пояснил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, содержание протокола ему понятно. 

Затем был произведён личный досмотр ФИО5, в ходе которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки Redmi, 2 полимерных свертка черного цвета, отобраны смывы с правой и левой рук на спиртовые салфетки. Указанные предметы были упакованы, составлен протокол, в котором оставили свои подписи все участвующие лица. 

После чего оперуполномоченным ФИО9 в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 50 минут тех же суток, около АДРЕС ИЗЪЯТ, с согласия задержанного ФИО4 и с его участием, был проведен осмотр изъятого мобильного телефона марки Redmi, пароль от которого был представлен задержанным. В телефоне была обнаружена переписка, относящаяся к незаконному обороту наркотических средств, обнаружены 4 фотографии с изображением участка местности, зеленым кружочком и нанесенными географическими координатами 1.48.8471/44.55387 2.48.84704/44.55398 3.48.84693/44.55405 4.48.84667/44.55445. Указанный сотовый телефон был упакован, составлен протокол, в котором оставили свои подписи все участвующие лица. 

Далее было принято решение о проведении осмотра места происшествия по обнаруженным координатам. Оперуполномоченным Свидетель №1 в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 50 минут, в присутствии задержанных и понятых был произведен осмотр места происшествия: участка местности, расположенного у АДРЕС ИЗЪЯТ г, с географическими координатами 48.84667/44.55445, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета твердый на ощупь. На участке местности, расположенном у АДРЕС ИЗЪЯТ с географическими координатами 48.84693/44.55405 был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета твердый на ощупь. На участке местности, расположенном у АДРЕС ИЗЪЯТ с географическими координатами 48.84704/44.55398 обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета твердый на ощупь. На участке местности, расположенному примерно в 3-х мерах от АДРЕС ИЗЪЯТ, с географическими координатами 48.8471/44.55387 обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета твердый на ощупь. Указанные предметы были упакованы, составлен протокол, в котором оставили свои подписи все участвующие лица. 

Затем с согласия задержанных и с их участием был произведен осмотр места происшествия - квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерная тарелка, внутри которой 39 свёртков, обмотанных изолентой синего цвета, светлое кристаллообразное вещество, отрезки полимерного пакета; полимерный пакет, внутри которого находилось 88 свертков обмотанных изолентой синего цвета; блокнот с записями; электронные весы в количестве 2 штук, разделочная доска, нож кухонный. Указанные предметы были соответствующим образом упакованы, составлен протокол, в которым поставили подписи все участвующие лица. 

В дальнейшем изъятое вещество было направлено на исследование и установлено, что оно является наркотическим средством - метадона (фенадон, долофин). Также на исследование были направлены смывы с рук ФИО6 и ФИО5 и установлено, что на них имеются следы метадона (фенадона, долофина) - наркотического средства. (т.3 л.д. 88-93, т. 3 л.д. 94-99)

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, данными на предварительном следствии, согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА в дневное время они были привлечены сотрудниками полиции к участию в оперативных мероприятиях и следственных действиях. В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе проведения которого у последнего были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета, карта банка «Сбербанк»; в толстовке в наружном кармане спереди 50 свертков, обмотанных синей изолентой; в левом наружном кармане куртки 6 свертков, обмотанных синей изолентой. Далее в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе проведения которого у последнего были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета, в левом наружном кармане куртки 2 полимерных свертка черного цвета, были произведены смывы на спиртовые салфетки кистей обоих рук и отобран контрольный образец спиртовой салфетки. Затем был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе белого цвета, Затем были произведены осмотры участков местности, в результате которых в грунте, у домов №ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫаДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты 4 свертка в изоленте синего цвета. После этого было осмотрено место жительства задержанных по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе которого были обнаружены и изъяты: тарелка полимерная, 39 свертков в синей изоленте и вещество кристаллообразного вида, полимерный пакет с 88 свертками в изоленте синего цвета, электронные весы 2 штуки, разделочная доска и нож кухонный, Сотрудниками составлены протоколы, предъявленные для ознакомления всем участвующим лицам, в протоколах всё было указано правильно, у участвующих лиц заявлений и замечаний не имелось, в связи с чем они подписали протоколы. (т. 3 л.д. 234-238, л.д. 229-233)

Показания указанных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом по месту, времени и способу совершения преступления, а также письменными доказательствами по делу.

Так из рапорта ст. о/у ОКОН Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО15 от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что сотрудниками ОКОН Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ проведено ОРМ «Наблюдение», по результатам которого около АДРЕС ИЗЪЯТ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержаны трое гр-н Республики Таджикистан: 1) ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р.; 2) ФИО5 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р.; 3) ФИО8 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., проживающие по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. (т. 1 л.д. 9)

Согласно акту проведения ОРМ «Наблюдение» от ДАТА ИЗЪЯТА, сотрудниками ОКОН Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого, ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 9 часов 40 минут возле АДРЕС ИЗЪЯТ были замечены вышедшие из подъезда ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ двое парней азиатской внешности, один из которых наклонился и произвел манипуляции в грунте, а другой парень достал телефон и навёл его на названное место. Затем из того же подъезда вышел третий парень азиатской внешности, который озирался по сторонам. Двое указанных парней произвели аналогичные действий, после чего было принято решение об их задержании. При задержании указанные граждане оказали сопротивление, ввиду чего в отношении них была применена физическая сила и сковывающее специально средство – наручники. Задержанными оказались граждане АДРЕС ИЗЪЯТ: ФИО8 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р.; ФИО5 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. и ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., (т. 1 л.д. 21-22)

Согласно протоколу личного досмотра от ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 35 минут по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ у ФИО4 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Redmi 12», карта «Сбербанка», 50 свёртков в изоленте синего цвета твердые на ощупь, 6 свёртков в изоленте синего цвета, твердые на ощупь. Задержанный ФИО4 пояснил, что изъятые у него свертки он хранил для последующего сбыта путем тайника закладки. (т. 1 л.д. 23-27)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество, изъятое при личном досмотре ФИО4, общей массой 12,332 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 30-31)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество, изъятое при личном досмотре ФИО4 общей массой 5,423 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 34-35)

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО4, общей массой 12,032 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) включенным в Список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т. 2 л.д. 75-77)

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО4, общей массой 5,252 грамма, является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 111-113)

Согласно протоколу личного досмотра от ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 20 минут, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ у ФИО6 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки iPhone, отобраны смывы с правой и левой рук на спиртовые салфетки, а также контрольный образец. (т. 1 л.д. 36-40)

Согласно протоколу личного досмотра ФИО5 от ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 11 часов 25 минут до 12 часов 05 минут, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА, у ФИО5 были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки Redmi, 2 полимерных свертка черного цвета, отобраны смывы с правой и левой рук на спиртовые салфетки, а также контрольный образец. (т. 1 л.д. 41-44)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество, изъятое при личном досмотре ФИО5, общей массой 11,66 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 47-48)

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО5, общей массой 11,06 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 147-150)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 50 минут был произведен осмотр мобильного устройства «Redmi 12» в корпусе черного цвета IMEI: 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятого в ходе личного досмотра гр. ФИО4 В ходе осмотра была обнаружена переписка и аудиосообщения с пользователем «САБР» от ДАТА ИЗЪЯТА на таджикском языке, а также четыре фотографии различных участков местности, на которых имеется метка в виде крестика, географические координаты: 48.84667, 44.55445; 48.84693, 44.55405; 48.84704, 44.55398; 48.8471, 44.55387, указано название улицы: ФИО10 АДРЕС ИЗЪЯТ и 3а. Обнаружена переписка с пользователем «Али» на таджикском языке. (т. 1 л.д. 50-55)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 50 минут, в ходе осмотра участков местности по координатам: 48.84667, 44.55445, у АДРЕС ИЗЪЯТА по АДРЕС ИЗЪЯТ, в грунте, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета, твердый на ощупь; по координатам: 48.84693, 44.55405, у основания дерева в грунте был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета, твердый на ощупь; по координатам 48.84704, 44.55398, у основания кирпичной стены в грунте был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета, твердый на ощупь; по координатам 48.8471, 44.55387, в грунте был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета, твердый на ощупь. (т. 1 л.д. 56-63)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности соответствующему координатам: 48.8471, 44.55387, массой 0,941 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 66-67)

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, чтопредставленное на исследование, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности соответствующему координатам: 48.8471, 44.55387, массой 0,911 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 87-89)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, представленное на исследование вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности соответствующему координатам: 48.84704, 44.55398, массой 0,930 грамма является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 70-71)

Из заключения эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности соответствующему координатам: 48.84704, 44.55398, массой 0,9 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 99-101)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности соответствующему координатам: 48.84693, 44.55405, массой 0,942 грамма является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин). (т. 1 л.д. 74-75)

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, представленное на исследование вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности соответствующему координатам: 48.84693, 44.55405, массой 0,912 грамма является наркотическим средством смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 123-125)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности соответствующему координатам: 48.84667, 44.55445, массой 0,910 грамма является наркотическим средство м – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 78-79).

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности соответствующему координатам: 48.84667, 44.55445, массой 0,88 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 135-137)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 35 минут был произведен осмотр АДРЕС ИЗЪЯТ.3а по АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: полимерная тарелка внутри которой было 39 свертков обмотанных изолентой синего цвета, а также вещество в кристаллообразном виде светлого цвета, отрезки полимерного пакета; полимерный пакет, внутри которого находилось 88 свертков обмотанных изолентой синего цвета; блокнот с записями; электронные весы в количестве 2 штук, разделочная доска, нож кухонный. (т. 1 л.д. 83-94)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 19,23 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 97-98)

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 18,93 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 160-162)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 96,019 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 1 л.д. 101-102)

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия АДРЕС ИЗЪЯТ, общей массой 95,619 грамма является наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) (т. 2 л.д. 172-174)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что на поверхности салфетки со смывом с левой кисти руки ФИО6 обнаружены следы наркотического средства метадона (фенадона, долофина (т. 1 л.д. 118-119)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что на поверхности салфетки со смывом с правой кисти руки ФИО6 обнаружены следы наркотического средства метадона (фенадона, долофина) (т. 1 л.д. 122-123)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что на поверхности салфетки со смывом с правой кисти руки ФИО5 обнаружены следы наркотического средства метадона (фенадона, долофина) (т. 1 л.д. 130-131)

Из справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что на поверхности салфетки со смывом с левой кисти руки ФИО5 обнаружены следы наркотического средства метадона (фенадона, долофина) (т. 1 л.д. 134-135)

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА ИЗЪЯТА, были получены биологические образцы ФИО4 (т. 1 л.д. 141-143)

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА ИЗЪЯТА, были получены биологические образцы ФИО5 (т. 1 л.д. 145-147)

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДАТА ИЗЪЯТА, были получены биологические образцы ФИО6 (т. 1 л.д. 149-151)

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫэ от ДАТА ИЗЪЯТА, на первоначальной упаковке (фрагменте изоляционной ленты, пронумерованном экспертом фрагмент изоляционной ленты N? 1), представленной на экспертизу, следы крови и слюны не обнаружены, выявлен след, содержащий пот (объект N? 3), который произошел от ФИО4 Происхождения следа (объект N? 3) от ФИО5, ФИО6 исключается. На первоначальной упаковке (комках изоляционной ленты, пронумерованных экспертом ком изоляционной ленты N? 2 и N? 3), представленной на экспертизу, следы крови и слюны не обнаружены, выявлены следы, содержащие пот (объекты N?N° 5,8,9), которые произошли в результате смешения генетического материала ФИО5, ФИО6 Генетического материала ФИО4 в указанных следах не обнаружено. На остальной первоначальной упаковке (фрагментах и комках изоляционной ленты, пакете), весах, тарелке, разделочной доске, ноже, представленных на экспертизу, следы крови и слюны не обнаружены, выявлены следы, содержащие пот (объекты NeN° 1,2,4,6,7,10-21), из которых выделена ДНК человека в количестве, недостаточном для исследования локусов ядерной ДНК. Установить генотип указанных следов (объекты N?N? 1,2,4,6,7,10-21) не представилось возможным. (т. 2 л.д. 185-195)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем были осмотрены: наркотическое средство, изъятое при осмотре участков местности по АДРЕС ИЗЪЯТ, а также при личном досмотре ФИО5 (т. 3 л.д. 1-11)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем были осмотрены: смывы с кистей рук подсудимых; блокнот с записями; карта «Сбербанка» Мир ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 3 л.д. 20-35)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА. следователем были осмотрены: наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 в 50 пакетах; изъятое в ходе осмотра жилища по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ 88 пакетах и в 40 пакетах (т. 3 л.д. 39-42)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем были осмотрены: полимерные палочки с биологическими образцами подсудимых; фрагменты изоляционной ленты и полимерной пленки, служившие первоначальной упаковкой наркотических средств; тарелка из полимерного материала; двое электронных весов; разделочная доска из полимерного материала; нож. Описаны индивидуальные признаки осмотренных объектов (т. 3 л.д. 66-78)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем с участием переводчика ФИО7 был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 12» в корпусе черного цвета IMEI: 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 

При осмотре папки «галерея» обнаружены совместные фотографии с ФИО6 и ФИО5, в том числе, изготовленные ДАТА ИЗЪЯТА, фотографии от ДАТА ИЗЪЯТА с изображением участка местности с координатами «48.84667, 44.55445 улица, АДРЕС ИЗЪЯТ (Водстрой), 3А, Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, 400058»; «48.8471, 44.55387 улица, АДРЕС ИЗЪЯТ (Водстрой), 1А, Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, 400058»; «48.84704, 44.55398 улица, АДРЕС ИЗЪЯТ (Водстрой), 1А, Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, 400058»; «48.84693, 44.55405 улица, АДРЕС ИЗЪЯТ (Водстрой), 1а, Волгоград, АДРЕС ИЗЪЯТ, 400058».

В мобильном приложении «WhatsApp» обнаружены чаты с пользователями «САБР», «SABR», «Али», касающиеся незаконного оборота наркотических средств. (т. 3 л.д. 100-154)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк» № ЗНО0328595428 от ДАТА ИЗЪЯТА по банковской карте ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в отношении ФИО8 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., выполненный на 1-м листе формата А4 и диске CD-R. Так, согласно предоставленной информации, банковская карта открыта ДАТА ИЗЪЯТА, сумма операций по дебету за период с момента открытия до ДАТА ИЗЪЯТА – 1 040 946 руб. 48 коп. проведенным анализом поступивших денежных средств на счет обвиняемого ФИО1 установлено, что денежные средства поступали с карт/счетов: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; 40ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. (т. 3 л.д. 181-191)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем были осмотрен мобильный телефон марки «iPhone» модель ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫA серийный номер FFMDT5620F0Q IMEI: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО6, в котором обнаружено изображение самолета (ДАТА ИЗЪЯТА) и автобуса (ДАТА ИЗЪЯТА.Волгоград), совместная фотография ФИО6 и ФИО8 от ДАТА ИЗЪЯТА.

Также был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/78, IMEI2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/78, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО5 при включении которого потребовался ввод пароля, в связи с чем осмотреть содержимую информацию в телефоне не представилось возможным. (т. 4 л.д. 114-132)

Проверив и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Материалам оперативно-розыскных мероприятий представлены в орган следствия Управлением МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ на основании ст. 11 ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности» надлежащим образом по постановлению о передаче результатов ОРД в рассекреченном виде, при этом представлены рапорты и акты о результатах проведения ОРМ, изъятые в ходе ОРМ предметы и вещества, иные документы (т. 1 л.д. 15-17, 18-19) 

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено в соответствии с требованиями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности". В ходе наблюдения были установлены и задержаны подсудимые, производившие раскладку наркотического средства по тайникам с наркотическим средством, которые были впоследствии изъяты, а в сотовом телефоне, использовавшемся подсудимым ФИО8, обнаружена информация о месте расположения тайников с наркотическими средствами, их координаты и фотографии. 

Вина ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимых виновными в инкриминируемом деянии.

При изложенных обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО4, ФИО5 и ФИО6 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, поскольку судом установлено, что ФИО4, путем переписки с использованием сети «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотического средства, после чего вовлек в преступную детальность своих знакомых ФИО5 и ФИО6 Получив путём переписки информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, подсудимые забрали из тайника партию наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин), общей массой 148,387 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ относится к категории особо крупного размера для данного вида наркотического средства, расфасовали часть полученного наркотического средства по месту жительства в удобную для сбыта упаковку, после чего совершили обусловленные договоренностью с Лицом действия, связанные с реализацией наркотического средства потребителям, произведя закладки четырёх свёртков с наркотическим средством в тайники, организованные на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, фиксируя места расположения тайников при помощи фотоснимков, подлежавших пересылке Лицу. При этом ФИО11 незаконно, с целью последующего сбыта хранил при себе 56 свёртков, а ФИО3 2 свертка с тем же наркотическим средством, которые были изъяты при личном досмотре подсудимых после задержания последних. Кроме того, подсудимые хранили по месту жительства оставшуюся часть наркотического средства как в расфасованном, так и не в расфасованном виде, которая была изъята в ходе осмотра жилища подсудимых, в связи с чем ФИО8, ФИО5, ФИО6 и Лицо не смогли довести до конца свой умысел, направленный на реализацию всей партии наркотического средства в особо крупном размере потребителям. 

Хранение ФИО8, ФИО5 и ФИО6 наркотического средства в особо крупном размере, часть которого была расфасована в удобную для сбыта упаковку (свертках), наряду с фактом помещения 4 свертков с наркотическим средством в тайники-закладки в день задержания свидетельствует о наличии у подсудимых умысла на сбыт всей массы наркотических средств, изъятых при личном досмотре ФИО8 и ФИО5, а также в жилище подсудимых. Указанный вывод соответствует правовой позиции Верховного суда Российской Федерации, изложенной в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами".

Наличие в совершенном подсудимыми преступлении квалифицирующего признака «совершение незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору» нашел своё подтверждение и усматривается в совместных и согласованных действиях ФИО8, ФИО5, ФИО6 и их неустановленного соучастника, распределении между ними преступных ролей. 

Поскольку ФИО11 вступил в сговор с Лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети "Интернет", тем же способом поддерживал с ним связь, получал от Лица информацию о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, а также направлял Лицу информацию о местах сформированных тайниках-закладках с разовыми дозами наркотического средства, о чем были осведомлены ФИО5 и ФИО6, в действиях подсудимых имеется квалифицирующий признак, предусмотренный п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ.

Для определения психического состояния ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в ходе предварительного следствия были проведены амбулаторные судебно – психиатрические экспертизы.

Так, согласно заключению ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО4 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Согласно заключению экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО5 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Согласно заключению экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО6 ТДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

В ходе судебного разбирательства подсудимые ФИО4, ФИО5 и ФИО6 вели себя адекватно, их поведение было осмысленным, последовательным, они пользовались своими процессуальными правами, на предварительном следствии дали показания по обстоятельствам дела. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимых и их психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимых, а также данные судебно-психиатрических экспертиз, которые были проведены компетентными экспертами, обоснованы и составлены в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимых и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения их к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. Кроме того, судом в силу положений ст.67 УК РФ учитывается характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения целей преступления.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимыми преступление относится к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО4, ФИО5 и ФИО6 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимым ФИО4, ФИО5 и ФИО6 предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, выразившееся в сообщении органу следствия неизвестной информации об обстоятельствах вступления в сговор с Лицом и подсудимыми, полной информации о способе и обстоятельствах совершения преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимых ФИО4, ФИО5 и ФИО6 обстоятельствами суд также признаёт признание ими вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодй возраст подсудимых, а также принесение ими извинений гражданам Российской Федерации за совершенное преступление. Кроме того, суд признаёт смягчающим наказание ФИО5 обстоятельством наличие у него малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимых.

ФИО12 является гражданином Республики Таджикистан, не имеет регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, на момент задержания проживал в арендованном жилом помещении, характеризуется нейтрально, к уголовной ответственности привлекается впервые.

ФИО5 является гражданином Республики Таджикистан, не имеет регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, на момент задержания проживал в арендованном жилом помещении, характеризуется нейтрально, к уголовной ответственности привлекается впервые.

ФИО6 является гражданином Республики Таджикистан, не имеет регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, на момент задержания проживал в арендованном жилом помещении, характеризуется нейтрально, к уголовной ответственности привлекается впервые.

С учетом совершения преступления, отнесенного законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личностей подсудимых, для достижения целей наказания, в том числе, предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимых только в условиях отбывания лишения свободы в исправительном учреждении. 

В силу положений ч.6 ст.53 УК РФ подсудимым не может быть назначено дополнительное наказание в виде ограничения свободы. С учётом того, что подсудимые являются иностранными гражданами, не имеют права заниматься трудовой деятельностью на территории Российской Федерации, сто лишает их возможности получения легального заработка, не находит суд и оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания в виде лишения свободы подсудимым суд учитывает, что как следует из материалов дела, инициатором вступления в сговор с Лицом, направленный на распространение наркотических средств, являлся ФИО4, который впоследствии вовлёк в его совершение ФИО5, а затем и ФИО6 

При назначении размера наказания подсудимым ФИО4, ФИО5 и ФИО6 суд учитывает положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что преступление совершено подсудимыми в составе группы лиц по предварительному сговору, мотивом его совершения являлась цель получения наркотического средства в крупном размере, принимая во внимание роль каждого из подсудимых в преступлении, его умышленный характер и корыстный мотив, суд не усматривает оснований для применения к подсудимым ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении подсудимым наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ. Поскольку в результате применения указанных норм размер наказания, который может быть назначен по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ ограничен 10 годами, суд назначает подсудимому наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимым положений ст.73 УК РФ судом не усматривается, поскольку в данном случае не будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ. Кроме того, срок лишения свободы, определяемый подсудимым ФИО8, ФИО5 и ФИО6 в силу ч.1 ст.73 УК РФ не может быть признан условным. 

Отбывание лишения свободы назначается подсудимым ФИО4, ФИО5 и ФИО6, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить избранную меру пресечения подсудимым ФИО4, ФИО5 и ФИО6 до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде заключения под стражу. Время нахождения ФИО4, ФИО5 и ФИО6 под стражей, подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Фактическое задержание ФИО8, ФИО5 и ФИО6 сотрудниками полиции было произведено ДАТА ИЗЪЯТА, после чего с их участием были проведены процессуальные и следственные действия, а протоколы задержания в порядке ст.91 УПК РФ составлены ДАТА ИЗЪЯТА, в связи с чем период времени с 5 января по ДАТА ИЗЪЯТА также подлежит зачёту в срок наказания. 

При определении судьбы вещественных доказательств суд исходит из следующего.

Электронные весы использовались подсудимыми в качестве технического средства совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ они подлежат конфискации в доход государства.

Поскольку при осмотре сотовых телефонов «iPhone» и «Redmi» не обнаружено информации, подтверждающей их использование подсудимыми в качестве технических средств совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ сотовые телефоны, не имеющие отношения к совершенному преступлению подлежат возвращению по принадлежности. Банковская карта «Сбербанка», иъятая у ФИО12 также подлежит возращению её владельцу. 

Разделочная доска, нож, образцы слюны ФИО4, ФИО5 и ФИО6, смывы с кистей рук, контрольные тампоны, остатки изоленты, не представляющие существенной ценности, в силу ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению. 

Компакт-диск с информацией ПАО «Сбербанк» подлежит хранению в материалах уголовного дела.

Вещественным доказательством по уголовному делу признаны также сотовый телефон «Redmi 12»», наркотические средства и их первоначальная упаковка. Поскольку органом следствия в отдельное производство выделены материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица, в сотовом телефоне «Redmi 12»» содержится переписка с неустановленным лицом, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, данный телефон, наркотические средства и их первоначальная упаковка имеют доказательственное значение по выделенному уголовному делу, в связи с чем суд считает необходимым передать их в распоряжение руководителя следственного органа для приобщения к уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в отношении неустановленного лица. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО5 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок лишения свободы исчислять ФИО4, ФИО5 и ФИО6 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Зачесть ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в срок отбывания наказания время их фактического задержания с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, а также период содержания под стражей - с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: двое электронных весов - конфисковать в доход государства; компакт-диск с информацией ПАО «Сбербанк» - хранить в материалах дела; банковскую карту «Сбербанка, сотовые телефоны «iPhone» и «Redmi» – возвратить по принадлежности; разделочную доску, нож, образцы слюны ФИО4, ФИО5 и ФИО6, смывы с кистей рук, контрольные тампоны, остатки изоленты – уничтожить; мобильный телефон «Redmi 12» в корпусе черного цвета IMEI: 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) общей массой 144,587 грамма и его первоначальную упаковку – передать руководителю СУ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к уголовному делу ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента вручения им копии приговора, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик